
 
 
 
 

                                                                                                                                                     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento dell’incarico di Direttore 
del Dipartimento Pari Opportunità e 
della correlata U.O. Città delle Donne 
e Diritti LGBT+ alla Dirigente Tecnica  

Marina MANTELLA 

 

Conferimento dell’incarico ad interim 
di Direttore della Direzione Gestione 
Territoriale e Ambientale del Verde e 
della correlata U.O. Ville Storiche del 
Dipartimento Tutela Ambientale al 
Dirigente Amministrativo  

Valerio SARCONE 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 
 

 

 

Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 

 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

per l’incarico di Direttore del Dipartimento Pari Opportunità e della 

correlata U.O. Città delle Donne e Diritti LGBT+ attualmente 

vacante in quanto coperto ad interim da altro dirigente capitolino 

giusta Ordinanza n. 141/2024, nell’ambito della procedura di 

interpello aperto per la copertura degli incarichi dirigenziali 

disponibili, disciplinata dall’art. 41 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, 

approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 del 2 

dicembre 2021 e ss.mm.ii., di seguito Regolamento, sono 

pervenute unicamente due dichiarazioni di disponibilità all’incarico 

da parte di dirigenti capitolini che, titolari di altro incarico in corso 

di vigenza, non possono essere distolti dalle funzioni afferenti i 

rispettivi e rilevanti servizi senza pregiudizi per la loro continuità; 

l’art. 42 del Regolamento, in conformità con la disciplina normativa 

e contrattuale, prevede che gli incarichi dirigenziali possano 

cessare anticipatamente rispetto al termine stabilito nell’atto di 

conferimento, in ragione di specifiche esigenze funzionali ed 

amministrative, volte ad assicurare, complessivamente, 

l’adeguata copertura delle posizioni dirigenziali e la continuità 

dell’azione amministrativa;  

Ritenuto che: 

in virtù dell’attenzione posta dall’Amministrazione Capitolina alla 

materia delle pari opportunità, tanto da aver conseguito nel corso 

del corrente anno la relativa certificazione, è necessario garantire 

un presidio stabile alla suddetta posizione dirigenziale; 

in ragione delle rappresentate esigenze organizzative e delle 

caratteristiche della struttura, preposta a compiti di indirizzo e 

composta da unico Direttore, senza livelli dirigenziali sotto ordinati 

e con organico numericamente limitato rispetto alle altre strutture 

capitoline, è possibile conferire alla Dirigente Tecnica Marina 

MANTELLA, attuale titolare della Direzione Gestione Territoriale e 

Ambientale del Verde e della correlata U.O. Ville Storiche del 

Dipartimento Tutela Ambientale, giusta Ordinanza n. 74/2023, 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Pari Opportunità e della 

correlata U.O. Città delle Donne  e Diritti LGBT+, tenuto conto 

della possibilità di eccezioni alla regola generale prevista dall’art. 

40, comma 9 del Regolamento; 

la posizione di Direttore della Direzione Gestione Territoriale e 

Ambientale del Verde, resa vacante con il suddetto conferimento, 

può essere adeguatamente coperta conferendo il relativo incarico 

ad interim al Dirigente Amministrativo Valerio SARCONE, 

Direttore della Direzione Gestione Operativa Emergenze e Grandi 

Eventi del Dipartimento; 

Prot. GB/2025/0080702

del 29/09/2025

Segretariato Generale
29 SET 2025

RC/27505

137 29 SET 2025



    

   
  

                     

  
 

le relative determinazioni sono state assunte in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentiti il 

Direttore Generale, l’Assessore competente per materia in ordine alla necessità di presidio delle posizioni 

dirigenziali in argomento, tenuto conto delle competenze professionali in relazione agli obiettivi indicati nel 

programma di mandato; 

Atteso che:  

in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato 

dalle modifiche recate dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di 

protezione dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del 

trattamento dei dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro-tempore attribuisce i ruoli 

di Designati al trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, 

municipali, di Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente;  

con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 

Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice, nonché, 

limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 

Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 

Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi 

ambiti organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui 

sono preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 

Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 

 

D I S P O N E 

 

Per i motivi espressi in narrativa:  

-  di conferire per la durata di anni tre, l’incarico di Direttore del Dipartimento Pari Opportunità e della 

correlata U.O. Città delle Donne e Diritti LGBT+ alla Dirigente Tecnica Marina MANTELLA, con 

contestuale cessazione del medesimo incarico conferito ad interim alla Dirigente Amministrativa 

Antonella CAPRIOLI, da ultimo con Ordinanza n. 49/2025, dando altresì atto che, ai sensi dell’art. 

42 del Regolamento, termina anticipatamente l’incarico di Direttore della Direzione Gestione 

Territoriale e Ambientale del Verde e della correlata U.O. Ville Storiche del Dipartimento Tutela 

Ambientale, conferito con Ordinanza n. 74/2023; 

- di conferire, per la durata di mesi sei, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Gestione 

Territoriale e Ambientale del Verde e della correlata U.O. Ville Storiche del Dipartimento Tutela 

Ambientale al Dirigente Amministrativo Valerio SARCONE. 

Si dà atto che la Dirigente Marina MANTELLA è soggetto Designato al trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche 

e organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Alla medesima spettano i compiti 



    

   
  

                     

  
 

previsti dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali 

di Roma Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con 

Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 

 
 
Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


                                                                                                                                                     


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento dell’incarico di Direttore 
del Dipartimento Pari Opportunità e 
della correlata U.O. Città delle Donne 
e Diritti LGBT+ alla Dirigente Tecnica  


Marina MANTELLA 


 


Conferimento dell’incarico ad interim 
di Direttore della Direzione Gestione 
Territoriale e Ambientale del Verde e 
della correlata U.O. Ville Storiche del 
Dipartimento Tutela Ambientale al 
Dirigente Amministrativo  


Valerio SARCONE 


 
 


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 
 


 


 


Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 


 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


IL SINDACO 


 


Premesso che: 


per l’incarico di Direttore del Dipartimento Pari Opportunità e della 


correlata U.O. Città delle Donne e Diritti LGBT+ attualmente 


vacante in quanto coperto ad interim da altro dirigente capitolino 


giusta Ordinanza n. 141/2024, nell’ambito della procedura di 


interpello aperto per la copertura degli incarichi dirigenziali 


disponibili, disciplinata dall’art. 41 del Regolamento 


sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, 


approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 del 2 


dicembre 2021 e ss.mm.ii., di seguito Regolamento, sono 


pervenute unicamente due dichiarazioni di disponibilità all’incarico 


da parte di dirigenti capitolini che, titolari di altro incarico in corso 


di vigenza, non possono essere distolti dalle funzioni afferenti i 


rispettivi e rilevanti servizi senza pregiudizi per la loro continuità; 


l’art. 42 del Regolamento, in conformità con la disciplina normativa 


e contrattuale, prevede che gli incarichi dirigenziali possano 


cessare anticipatamente rispetto al termine stabilito nell’atto di 


conferimento, in ragione di specifiche esigenze funzionali ed 


amministrative, volte ad assicurare, complessivamente, 


l’adeguata copertura delle posizioni dirigenziali e la continuità 


dell’azione amministrativa;  


Ritenuto che: 


in virtù dell’attenzione posta dall’Amministrazione Capitolina alla 


materia delle pari opportunità, tanto da aver conseguito nel corso 


del corrente anno la relativa certificazione, è necessario garantire 


un presidio stabile alla suddetta posizione dirigenziale; 


in ragione delle rappresentate esigenze organizzative e delle 


caratteristiche della struttura, preposta a compiti di indirizzo e 


composta da unico Direttore, senza livelli dirigenziali sotto ordinati 


e con organico numericamente limitato rispetto alle altre strutture 


capitoline, è possibile conferire alla Dirigente Tecnica Marina 


MANTELLA, attuale titolare della Direzione Gestione Territoriale e 


Ambientale del Verde e della correlata U.O. Ville Storiche del 


Dipartimento Tutela Ambientale, giusta Ordinanza n. 74/2023, 


l’incarico di Direttore del Dipartimento Pari Opportunità e della 


correlata U.O. Città delle Donne  e Diritti LGBT+, tenuto conto 


della possibilità di eccezioni alla regola generale prevista dall’art. 


40, comma 9 del Regolamento; 


la posizione di Direttore della Direzione Gestione Territoriale e 


Ambientale del Verde, resa vacante con il suddetto conferimento, 


può essere adeguatamente coperta conferendo il relativo incarico 


ad interim al Dirigente Amministrativo Valerio SARCONE, 


Direttore della Direzione Gestione Operativa Emergenze e Grandi 


Eventi del Dipartimento; 







    


   
  


                     


  
 


le relative determinazioni sono state assunte in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentiti il 


Direttore Generale, l’Assessore competente per materia in ordine alla necessità di presidio delle posizioni 


dirigenziali in argomento, tenuto conto delle competenze professionali in relazione agli obiettivi indicati nel 


programma di mandato; 


Atteso che:  


in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato 


dalle modifiche recate dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di 


protezione dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del 


trattamento dei dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro-tempore attribuisce i ruoli 


di Designati al trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, 


municipali, di Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente;  


con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 


Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice, nonché, 


limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 


Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 


Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi 


ambiti organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui 


sono preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 


Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 


con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 


2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 


 


D I S P O N E 


 


Per i motivi espressi in narrativa:  


-  di conferire per la durata di anni tre, l’incarico di Direttore del Dipartimento Pari Opportunità e della 


correlata U.O. Città delle Donne e Diritti LGBT+ alla Dirigente Tecnica Marina MANTELLA, con 


contestuale cessazione del medesimo incarico conferito ad interim alla Dirigente Amministrativa 


Antonella CAPRIOLI, da ultimo con Ordinanza n. 49/2025, dando altresì atto che, ai sensi dell’art. 


42 del Regolamento, termina anticipatamente l’incarico di Direttore della Direzione Gestione 


Territoriale e Ambientale del Verde e della correlata U.O. Ville Storiche del Dipartimento Tutela 


Ambientale, conferito con Ordinanza n. 74/2023; 


- di conferire, per la durata di mesi sei, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Gestione 


Territoriale e Ambientale del Verde e della correlata U.O. Ville Storiche del Dipartimento Tutela 


Ambientale al Dirigente Amministrativo Valerio SARCONE. 


Si dà atto che la Dirigente Marina MANTELLA è soggetto Designato al trattamento dei dati personali 


nell’ambito dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche 


e organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Alla medesima spettano i compiti 







    


   
  


                     


  
 


previsti dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali 


di Roma Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con 


Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 


 
 
Roberto GUALTIERI 





				2025-09-22T18:59:06+0200

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-09-23T16:40:10+0200

		Giulio Bugarini





				2025-09-24T09:56:54+0200

		ALBINO RUBERTI





				2025-09-25T16:14:17+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-09-29T16:08:50+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-09-22T18:59:06+0200
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-09-23T16:40:10+0200
	Giulio Bugarini


		2025-09-24T09:56:54+0200
	ALBINO RUBERTI


		2025-09-25T16:14:17+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-09-29T16:08:50+0200
	Roberto Gualtieri




